u7 Torelli, Capitanato del popolo cit., pp. 116-117. In precedenza anch’egli era rimasto allineato
alla pratica documentaria corrente; si vedano le sue «abreviature» raccolte in AG, b. 245-248,
D-IV-2d, fasc. 13 [ternione mutilo dell’ultima carta, cc. 5r-9v, bianche cc. 8v e 9rv]: «In nomine
domini nostri Iesu Christi et beatissime virginis Marie Matris eius Domini. Hec sunt abreviature
facte per me Gubertum quondam domini Galvani de Campitello notarium in millesimo trecentes-
simo indictione tercia»).

u8 ASMn, Archivio dell'Ospedale, b. 1, Privilegi, concessioni ecc. dei Signori di Mantova, fasc. 1, 6
(1323 gennaio 22). L’'onomastica suggerirebbe che si tratti di un immigrato toscano.

19 ASMn, Archivio dell' Ospedale, b. 1, Privilegi, concessioni ecc. dei Signori di Mantova, fasc. 1, 7.
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Appendice
1. Mantova, 1300 febbraio 2 [si veda fig. 1]

Guido Bonacolsi, capitano generale e perpetuo di Mantova, autorizza Bonvicino del
fu Oliviero e il priore e i confratelli dell'ospedale di Santa Maria Maggiore di Manto-
va a effettuare una permuta, tra un appezzamento arativo e vignato nel territorio di
Porto Mantovano e una casa in Mantova in contrada Putei Pensarola.

ASMn, Ospedale civico di Mantova, b. 1, Privilegi, concessioni ecc. dei Signori di
Mantova, fasc. 1, 1.

Mm 250x307, in buono stato di conservazione. Sul verso, di mano trecentesca,
«Instrumentum unius licentie facte de I. pecia terre spectante hospitali posita in
Pezalonga».

IN Christi nomine amen. Nobilis et magnificus dominus Guido de Bonacolsis ge-
neralis et perpetuus Man- / tue capitaneus ex sui arbitrii et potestatis plenitudine,
de certa scientia, quibusvis modo et forma / quibus efficatie potest esse plenioris,
concessit et irrevocabiliter licentiam exhibuit Bonvesino quondam / domini Oliverii
licet absenti quod ipse Bonvesinus possit cambire et permutare unam peciam terre
aratorie® et / vineate trium bubulcarum iacentem in territorio burgi Portus in contra-
ta® Pecalonge penes fratres hospitalis® Sancte Marie Ma- / ioris, ab uno latere et viam
comunis, a secundo ****4_ cum priore fratribus et conventu hospitalis Sancte <Marie>
Maioris de / ultra pontem Molendinorum vice et nomine ipsius hospitalis pro una
pecie terre casamentive cum domo supra / copata® murata, posita in civitate Man-
tue in contrata Putei Pensarole penes dictum Bonvesinum, ab uno latere / et viam,
a secundo ****!, Qui dominus capitaneus voluit et decrevit quod dicti prior et fra-
tres e conventus hospitalis / predicti pro ipso hospitali cambire et permutare possint
dictam peciam terre casamentive cum domo cum dicto Bon- / vesino pro dicta pecia
terre aratorie et vineate, et quod adquisitio que fiet per utramque partium ex dicto
cambio / et permutatione sit efficatie plenioris, et inde celebretur et fiat contractus
et instrumentum cambii et permutationis sicut / forma ipsius contractus desiderat et
requirit non obstante quod dicti prior et fratres, conventus et hospitale memoratum
sub [iu]r[is]ditione comunis Mantue non cingantur, volens ipse dominus capitaneus
et de certa scientia de- / cernens hanc concessionem et omnia et singula presenti no-
tata instrumento solidam et perpetuam obtinere firmitatem / tamquam speciale de-
cretum ipsius domini capitanei eisdem priori fratribus et conventui atque Bonvesino
per potestatem, / ancianos et officiales comunis eiusdem integraliter observandum,
non repugnante statuto posito sub robrica / de alienationibus prohibitis volumine

2 aratorie sopra il rigo

b nel testo contra

¢ hospitalis sopra il rigo

4 segue spazio bianco di modeste dimensioni, pari a circa 4-5 lettere, che segnala convenzional-
mente la mancata indicazione delle confinanze

¢ ta sopra il rigo, su correzione

f segue spazio bianco di modeste dimensioni, pari a circa 4-5 lettere, che segnala convenzional-
mente la mancata indicazione delle confinanze
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statutorum comunis Mantue inserto nec aliquo statuto, reformatione, decreto, iure,
/ consuetudine nec alio quod constaret, quibus omnibus et singulis obstantibus et ob-
staturis per hoc speciale / mandatum integraliter abrogetur atque derogetur domini
capitanei memorati auctoritate et arbitrio./

Actum est hoc die martis secundo februarii millesimo trecentesimo, terciadeci-
ma indictione, presentibus dominis Guidone de / la Turri iudice, Manfredino domini
Guillelmi de Axandris et Boterono de Bonacolsis testibus rogatis, / Mantue in civitate
vetere, in contrata Sancte Marie Matris Domini, in domibus habitationis ipsius domi-
ni capitanei./

(SN) Et ego Rolandinus de Bertholono imperiali auctoritate notarius publicus
dictique / domini capitanei scriba eius iussu hiis presens scripsi signumque meum
apposui / consuetum.

2. Mantova, 1301 novembre 9 [si veda fig. 2]

Guido Bonacolsi, capitano generale e perpetuo di Mantova, autorizza Cremosano del
fu Pietro Cremosani ad acquistare da Aicardino del fu Beo tutti i diritti che costui ha
su un appezzamento di terreno vignato posto nel territorio di San Giorgio Mantovano,
in localita San Nazaro, e concesso in fitto al medesimo Cremosano, e conferma sin
d’ora con la propria autorita l'efficacia del futuro acquisto nonostante che Aicardino
sia confinato dal comune di Mantova.

ASMn, Ospedale civico di Mantova, b. 1, Privilegi, concessioni ecc. dei Signori di
Mantova, fasc. 1, 2.

Mm 370x250, in buono stato di conservazione. Sul verso (lato corto), di mano quat-
trocentesca, una scritta della quale non € chiara la connessione con l'atto che figura
sul recto: «Concessio domini Zaneboni sibi facta <segue segno alfabetico non deci-
frabile> domini Mantue 1301».

IN Christi nomine amen. Nobilis et magnificus vir dominus Guido de Bonacolsis
comunis et populi Mantue capitaneus generalis et perennis, ex sui arbitrii et pote-
statis pleni- / tudine, de certa scientia concessit et irretractabilem licentiam contulit
Cremoxano quondam domini Petri de Cremoxanis ibi presenti et instanti quod ipse
/ emat et adquirat et emere et adquirere possit ab Aycardino quondam domini Bei
directum dominium et omne ius quod habet idem Aycardinus in una et de una / pecia
terre vineate duarum bubulcarum, trium tabularum, novem pedum et quatuor un-
ciarum iacente in territorio Sancti Georgii in vinealibus Mantue, in loco qui dicitur
Sanctus Nacarius iuxta / heredes Bonincontri de Osana ab uno latere, Dondedeum de
Pellexeto a secundo, heredes Iohannis cartularii a tercio et dictum Cremoxanum et
Tacominum et / Crescimbenum de Meltonis et dominam Clermundiam uxorem quo-
ndam Bonacursii e Torello et Bonaventuram ¢uponerium a quarto, ut de coherentiis
et quan- / titate dicte pecie terre mihi notario relatum fuit, de qua pecia terre dic-
tus Cremoxanus erat investitus ad annuum fictum septem librarum Mantuanarum
parvarum prestandum dicto Ay- / cardino ut dicitur contineri publico instrumento
investiture scripto per Agnellum quondam domini Atti de Castellario notarium sacri
palacii, ad habendum, tenendum et possi- / dendum et faciendum perpetuo quicquid
eidem Cremoxano placuerit sine contradictione comunis Mantue vel alterius persone,

I notai e la signoria cittadina 53

volens statuens et decernens quod instru- / mentum emptionis que fiet de dicta pecia
terre et singula que ipso notabuntur valeant et teneant et sint solide firmitatis, quo-
dque presens instrumentum et universa / que ipso notantur sint decretum et consti-
tutio ipsius domini capitanei nullis temporibus infringenda, set eidem Cremoxano et
eius heredibus per potestatem, ancianos / et officiales comunis memorati presentes et
futuros et ipsum comune integre et perpetuum observanda, prescriptis et alicui pre-
scriptorum non obstante quod dictus Aycardinus / sit comunis Mantue confinatus,
nec aliquo statuto, reformatione, decreto, iure, mandato nec aliquo quod obstaret vel
obstare valeret, quibus omnibus et singulis obstan- / tibus et obstaturis ipsius domi-
ni capitanei auctoritas et potestatis plenitudo de certa scientia abrogavit et totaliter
derogavit. //

Actum Mantue in civitate veteri, in contrata Sancte Marie Matris Domini, in strata
publica iuxta domos habitationis domini capitanei memorati. Die iovis nono / novem-
bris, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo primo, quartedecime indictio-
nis, presentibus dominis Baylardino de Nogarolis de Verona et / Guidone de la Turri iu-
dice et Picardo quondam domini Menapacis ambobus Mantuanis, testibus rogatis. //

(SN) ET EGO Rolandinus de Bertholono imperiali auctoritate notarius publicus
dictique capitanei scriba his omnibus presens scripsi / iussu domini capitanei signu-
mque meum apposui consuetum.

3. Mantova, 1303 maggio 6

Guido Bonacolsi, capitano generale e perpetuo del comune e del popolo di Mantova,
concede ad Antonio Maffei di Bologna, procuratore di Tebaldo vescovo di Verona (e
in futuro ai procuratori dell’episcopio veronese), di poter recuperare insieme con il
giurisperito Bernardino Nuvoloni di Mantova (e in futuro coi giudici pro tempore del
comune di Mantova) beni e diritti dell'episcopio di Verona nella citta e nel distretto
di Mantova, e di prenderne possesso e di esigere quanto ad esso compete per via
legale; promettendo da parte del giudice del maleficio e in generale degli officiali del
comune di Mantova piena giustizia come se il vescovo di Verona fosse cittadino di
Mantova, pur esentandolo dagli oneri fiscali connessi. Definisce inoltre questo prov-
vedimento domini capitanei constitucio et constitutum speciale.

Archivio di Stato di Verona, Archivietti privati, Maffei, b. 11, dipl. 1.

Mm 520x355. Conservato, ripiegato, in una busta di carta, con sigillo in ceralacca
rossa, recante all’esterno scritta «Documento 1303 comprobante il passaggio della
famiglia Maffei da Bologna a Verona avvenuto nel 1274, citato da Scipione Maffei nelle
Memorie del generale Alessandro Maffei a carte 19, edizion di Verona del 1737».

Ivi copia semplice di mano settecentesca, con correzioni di altra mano, preceduta dal-
la scritta «Exem<p>tio bonorum ad episcopum et episcopatum Veronensem in civita-
te ac districtu Mantuano spectantium, a quocumque onere, gravamine, factione, etc.,
concessa Tinibaldo [sic, per ‘Tibaldo’ o Tebaldo] episcopo Veronensi et eius successo-
ribus a Guidone de Bonacolsis, capitaneo generali communis et populi Mantue, anno
1303, cuius autographum asservatur in archivo comitum de Bevilaquis, C. XII., N.
IX, M. 1, rot. 2480». Tale scritta e cancellata con tre righe verticali, sotto, della stessa
mano che corregge, «Mantue dominus indulget episcopo Veronensi, ut via iuris agat
contra quoscumgque etiamsi publica onera cum Mantuanis non subeat».
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Attergati: di mano del XIV o XV secolo, «Instrumentum concesionis domini episcopi
Verone de Mantuana». Sotto, di mano del XVIII sec. (?) «Antonius de Mapheis de
Bononia 1303», e di mano, «licentia de Mantova a favore del vescovo di Verona ».
Segnature archivistiche: di mano del XVI sec., «C. 48 m. 2 n. 11, 1333 [sic] 6 maggio,
mantovano». Di mano del XVI sec. «C. 12 n° 9 m. P(rim)o». Di mano del XVIII sec.,
«n. 2480, 1303 6 maggio».

In Christi nomine amen. Nobilis et magnificus dominus Guido de Bonacolsis co-
munis et populi Mantue capitaneus generalis et perennis, ex sui capitaneatus arbitrio
et plenaria / potestate, de certa scientia per omnem modum et formam per quem ple-
nius et perfectius valet et effectum potest suscipere pleniorem, concessit et irretracta-
bilem licentiam con- / tulit discreto viro domino Antonio de Mapheis de Bononia in
eius presentia constituto, sindico, nuncio et procuratori venerabilis et reverendi patris
domini Timbaldi divina provi- / dentia episcopi Veronensis et episcopatus Verone,
recipienti sindicario et procuratorio nomine prefatorum domini episcopi et episcopa-
tus Verone et successorum domini episcopi prelibati, quod ipse / dominus Antonius
nomine predicto et omnes et singuli alii sindici, nuncii et procuratores ipsius domini
episcopi et episcopatus Verone et successorum eiusdem qui nunc sunt sindici eorum
vel erunt in futurum / seu qui substituentur ab ipsis vel eorum aliquo, et dominus
Bernardinus de Nuvolono iurisperitus et quilibet alii iurisperiti civitatis Mantue, tri-
bunal iudicis ad maleficiorum examen / sedentes vel sessuri vel aliorum officialium
comunis eiusdem instantium et venturorum, possint adire terras, possessiones, res
mobiles et immobiles, iura et iurisditiones et bona cuiuscum- / que generis ad dictum
dominum episcopum, successores eius et episcopatum prelibatum spectantia et per-
tinentia sita in civitate et districtu Mantue a quacumque persona, personis, collegiis,
cor- / poribus vel universitatibus ecclesiasticis vel secularibus petituri et recupera-
turi, cum effectu et singula facturi et executuri in iudiciis et extra que litium merita
exigunt et re- / quirunt, qui iudex ad dictum examen maleficiorum consistens vel
consessurus et reliqui officiales memorati comunis ut predictum est procuratores et
sindicos atque advocatos pre- / fati domini episcopi successorum? eius et episcopatus
Verone agentes et advocantes pro ipsis domino episcopo et successoribus suis et epi-
scopatu predicto preceptione domini capitanei prefati teneantur et debeant / exaudi-
re eis et cuilibet eorum exhibituri expedite plenitudinem rationis quemadmodum si
prefatus dominus episcopus successores eius et episcopatus Verone cum comuni et
hominibus Mantue subeuntibus / onera et factiones et iurisditioni® comuni Mantue
forent conexi. Ipse quoque dominus capitaneus ex dicto suo arbitrio et plenitudine
potestatis de certa scientia dixit voluit sententiavit / et diffiniendo pronunciavit hanc
concessionem et singula presenti serie annotatam ipsius domini capitanei constitu-
tionem et constitutum speciale nullis temporibus dirimendum / sed eisdem sindi-
cis et procuratoribus sindicario nomine supradicto et ipsi domino episcopo et eius
successoribus et episcopatui Verone per potestates eius, iudices, ancianos et reliquos
officiales et ministros / memorati comunis perpetue observandum. Premissis et ali-
cui premissorum non repugnante quod dictus dominus episcopus et episcopatus Ve-
rone cum comuni et hominibus Mantue non su- / beant gravamina vel non faciant
factiones nec stent posite sub rubrica de alienationibus prohibitis nec aliquo statuto,

2 La prima c sopra il rigo
b Nel testo iurisditoni
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reformatione, decreto, iure, mandato et consuetudine nec alio / quod obstaret vel ob-
stare valeret nunc vel in posterum. Quibus obstantibus et obstaturis ipsius domini
capitanei auctoritate et plenaria potestate sit abrogatum et totaliter derogatum. Et /
hec omnia et singula ad requisitionem et instantiam dicti domini Antonii sindicario
nomine supradicto etc. //

Actum est hoc die lune sexto intrante mense maii, anno dominice Nativitatis mil-
lesimo trecentesimo tercio prime indictionis, presentibus dominis Passarino de Bo-
nacolsis, Mapheo de la Villa, / Anfelisio de Anfelisiis notariis et Amadeo de Maraliis
adhibitis testibus et rogatis. Mantue in civitate veteri, super platea ecclesie Sancte
Marie Matris Domini.

(SN) Et ego Rolandinus de Bertholono civis mantuanus, imperiali auctoritate no-
tarius publicus dictique domini capitanei scriba eius iussu his omnibus presens scrip-
si signum- / que meum apposui consuetum.
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A . . Fig. 1. Guido Bonacolsi autorizza I'ospedale
di S. Maria Maggiore di Mantova a effettuare
una permuta. Cfr. Appendice, n. 1.
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Fig. 2. Guido Bonacolsi autorizza Cremosano del

fu Pietro Cremosani a effettuare un acquisto. Cfr.
Appendice, n. 2.